
7www.staburags.lv 
otrdiena, 2023. gada 28. marts SOCIĀLAIS ATBALSTS

Projektu finansē Mediju atbalsta fonds no Latvijas valsts budžeta  
līdzekļiem. Par materiāla saturu atbild laikraksts “Staburags”.

Viņi paši negrib būt diskrimēti, 
bet netiešā veidā diskriminē pārē-
jos invalīdus,” stāsta Ieva Ūtēna. Vi-
ņa arī bilst, ka ir apstiprināts Eiro-
pas finansēts projekts un, iespē-
jams, nākamajā gadā sāksies lifta 
būvniecība. Varbūt šī ērtība mudi-
nās uz dienas centru doties jaunus 
interesentus.

Vajadzētu plašākas 
telpas

Iestādes nosaukums ietver vārdu 
“centrs”, taču, redzot telpas klātienē, 
par centru to grūti nosaukt. Vadītā-
jas kabinets, virtuves zona, neliela 
nodarbību telpa un labierīcības. Arī 
Ieva atzīst, ka te ir par šauru: “Mums 
ir telpu problēma. Bērnu vecākiem 
un jauniešiem nepatīk, ka tās ir otr-
pus dzelzceļam. Ja tās būtu tuvāk 
skolai, apmeklējums būtu lielāks. 
No dzīvojamā rajona kājām jāmēro 
20 minūtes. Kā jau teicu, ietekmē 
arī šosejas un dzelzceļa šķērsošana. 
Bērni uz šejieni pārsvarā tiek vadā-
ti, arī vasarā. Ir runāts, ka centram 
vajadzētu būt tuvāk pie dzīvojamā 
rajona un arī plašākām telpām. Gru-
pās parasti darbojas astoņi cilvēki, 
ar lielāku grupu te būtu ļoti grūti. 
To, ka telpas te nav piemērotas, ru-
nāju jau kopš 2017. gada, kad te sā-
ku strādāt. Sociālā joma ir smaga, te 
vajadzīgas nopietnas investīcijas.”

Pašlaik centrā darbojas septiņas 
grupas. Vai ir pieprasījums pēc vēl 
kādas, ko pagaidām diemžēl nevar 
nodrošināt?  Telpu trūkuma dēļ nav 
iespējams sarīkot vasaras nometnes, 
par tām ir liela interese. Vecāki gribē-
tu rītos bērnus atvest, pēc darba — 
doties ar viņiem mājās.

Mācību laikā bērniem ir iespēja 
katru dienu doties uz centru, kur 
var zīmēt, spēlēt spēles utt. Ir biju-
šas situācijas, ka vecāki lūdz, lai bū-
tu mākslas  un angļu valodas nodar-
bības, bet tām nevar atrast piemē-
rotu laiku visiem. Risinājums ir va-
saras radošo nodarbību cikli un 
valodu vasaras skoliņas.

Sadarbojas ar citiem 
novada centriem

Vai koknesieši sadarbojas arī ar 
citiem novada dienas centriem. “Sa-
draudzība ar citiem centriem sākās 
veselības projektā, kurā bija iekļau-

tas kustību terapijas nodarbības un 
piedalījās cilvēki ar invaliditāti no 
Skrīveriem un Pļaviņām. Pēc nova-
du apvienošanās dienas un dienas 
aprūpes centri ir sociālā dienesta 
struktūrvienības, kas ir rehabilitāci-
jas nodaļā, un sadarbība kļūst ciešā-
ka. Pagājušajā gadā mēs, vadītāji, 
tikāmies supervīzijās. Šķiet, septem-
brī bija pirmais kopīgais pasākums 
ar klientiem grupu mājā Vīgantē, 
kad notika sporta svētki, decembrī 
bijām pasākumā, ko organizēja Skrī-
veru multifunkcionālais centrs. Var 
jau manīt, ka centru klienti ir prie-
cīgi viens otru satikt, starp viņiem 
veidojas komunikācija. Pie mums 
ciemojušies pļaviņieši, savukārt mēs 
viesojāmies Skrīveros. Skrīveros ir 
citas iespējas nekā pie mums, tur ir 
pieejama mūzikas terapija, kustību 
terapija un keramikas nodarbības, 
kuras mēs gribējām apmeklēt.

Februārī mēs rīkojām Valentīna 
dienas ballīti un visus uzņēmām pie 
sevis. Arī šogad ir ieplānoti pasāku-
mi, kuros piedalīsies visas rehabili-
tācijas nodaļas struktūrvienības,” 
stāsta dienas centra vadītāja. “Esmu 
novērojusi, ka mūsu centra sociālās 
rehabilitācijas grupas dalībniekiem 
patīk satikties ar citiem, tomēr ir 
nedrošība un bailes iziet ārpus sa-
vas komforta zonas, un gadās, ka 
atsakās kāds kaut kur braukt.  Nolē-
mām vismaz reizi mēnesī kaut kur 
braukt, lai pierod tikties arī sev ne-
ierastā vidē.”

Jāizskauž  
stereotipi

Kā tiek uzņemti pieauguši cilvēki 
ar garīga rakstura traucējumiem? 

Diemžēl mūsu sabiedrībai ir grūti 
pieņemt citādo un trūkst piemēro-
tu aktivitāšu, kas domātas šai mērķ-
auditorijai, ārpus atbalsta centriem. 
Ieva piekrīt, ka šis stereotips vēl nav 
izskausts: “Diemžēl tas vēl pastāv. Ir 
bijis, ka pastaigājamies Kokneses 
parkā un sastopamam aizdomu pil-
nus un pat nosodošus skatienus. 
Taču iestādēs, kuras esam apmeklē-
juši, problēmu nav bijis. “Skrīveru 
saldumu” darbinieces bija ļoti laip-
nas un atsaucīgas, arī citur tāpat. 
Manuprāt, labāk nebrīdināt, ka būs 
invalīdi ar garīgajiem traucējumiem. 
Citādi ir tā, ka sagaida nevis cilvē-
ku, bet viņa diagnozi. Cilvēkus, ku-
riem nav pieredzes ar šādu invalidi-
tāti, es parasti mierinu, ka viss būs 
kārtībā, jo es būšu blakus, es visu 
laiku uzmanu, kas notiek. Neviens 
speciālists, kas strādā sociālajā jo-
mā, neapdraudēs ne citu dalībnie-
ku, ne iestādes darbinieku drošību. 
Līdz šim man ir bijusi tikai pozitīva 
pieredze.” Diemžēl mūsu sabiedrī-
bai šajā virzienā ar sevi daudz vēl 
jāstrādā, lai invalīdu, īpaši ar kustī-
bu un garīga rakstura traucēju-
miem, pieņemtu kā sevi pašu, kā 
līdzvērtīgu sabiedrības locekli.

Ļaujot Ievai pasapņot, pajautāju, 
kādu viņa pēc gadiem vēlētos re-
dzēt Kokneses ģimenes atbalsta 
dienas centru? “Ļoti labs piemērs ir 
Skrīveru multifunkcionālais centrs, 
kur centra vajadzībām ir visa ēka. 
Sociālie pakalpojumi kļūst arvien pie-
prasītāki, un tie būs jānodrošina. Do-
māju, arī Koknesē vajadzētu rast vie-
tu moderna dienas aprūpes centra 
ierīkošanai, ar visiem nepieciešama-
jiem atbalsta speciālistiem, jo vaja-
dzību ir daudz,” teic Ieva Ūtēna.  ◆

è  6. lpp.

SPĒĻU PĒCPUSDIENA skolas vecuma bērniem.

CENTRA RĪKOTAJĀ BALLĪTĒ, kurā uzņēma pārējo novada dienas centru apmeklētājus.
SKRĪVEROS PIEMIN PADOMJU REPRESIJĀS CIETUŠOS. Arī tagad 
Skrīveru stacijai garām traucas vilcieni, par laimi, citā virzienā, un 
saulainajā pavasara pēcpusdienā neliels pulciņš skrīveriešu sanākuši, 
lai pieminētu tos, kas cietuši no komunistiskā genocīda. Pie piemiņas 
akmens gulst ziedi, stilizētā koka zaros deg baltas un sarkanas krāsas 
sveces.  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja vietnieks Andris Zālītis ar 
klusuma brīdi aicināja godināt tos, kas neatgriezās. “Šajā brīdī ir svarīgi 
atcerēties, kas bijis, un neaizmirst,” sacīja Andris Zālītis. Mūsdienās 
jauniešiem grūti to izprast, un izskan jautājumi — vai tiešām tik traki 
bija? “Jā, bija. Arī abus manus vectēvus izsūtīja. Svarīgi, lai tie, kas esam, 
atbalstām viens otru. Mēs savukārt rūpēsimies, lai bērni zina šo dienu, 
lai zina, kā tur bija.” Pēc internetā publiskotās informācijas, no Skrīve-
riem tika izsūtīts ap 50 cilvēku.                                       Baibas Skabas foto

Biedrībai jauns logo
Kokneses jauniešu 
biedrība, kas tagad 
darbojas ar nosaukumu 
“Solis”, mainījusi arī 
organizācijas logo. Tas 
veidots ar sabiedrības 
un mākslinieces atbal-
stu. 
SANDRA PUMPURE

Pērn ikviens bija aici-
nāts piedalīties ideju iz-
strādē, kāds varētu būt 
jaunais logo. Kā jau infor-
mēja “Staburags”, par veik-
smīgāko atzīta koknesie-
tes Ievas Mindes veidotā 
skice. Tālāk to digitāli ap-
strādāja māksliniece Sabīne 
Līva. Kokneses jauniešu biedrības vadītāja Ieva Ūtēna stāsta, ka skices 
izvēle bija pārliecinoša un tā guva arī lielāko atbalstu sociālo tīklu balso-
jumā. Apspriežot savā starpā un sadarbībā ar mākslinieci, izvēlēts burtu 
fonts un krāsas, izveidojot divus variantus, kas arī nodoti sabiedrības 
apspriešanai. Visvairāk balsu ieguvušais apstiprināts par biedrības jauno 
logo. 

Logo izstrādāts projektā “Kokneses jauniešu biedrības atspēriens”, kas 
finansiāli atbalstīts programmā “Aktīvo iedzīvotāju fonds”. ◆

JAUNS LOGO Kokneses jauniešu  
biedrībai. 

kaimiņos

Līdzšinējā valdes locekle Margarita Epermane 
turpinās vadīt slimnīcu

SIA “Bauskas slimnīca” līdzšinējā valdes locekle Margarita Epermane 
turpinās vadīt pašvaldības uzņēmumu. Darbu Bauskas slimnīcā M. Eper-
mane sāka pagājušā gada 5. septembrī, bet jau decembrī pašvaldība izsludi-
nāja jaunu konkursu uz Bauskas slimnīcas valdes locekļa amatu, jo Eper-
mane bija nolēmusi personisku iemeslu dēļ pamest vadītājas krēslu. Šī gada 
sākumā savu nodomu viņa pamatoja: “Veselība ir pirmajā vietā”, papildinot, 
ka vēlas pabeigt maģistra programmu un iesaistīties Zemessardzē. Pēc div-
kārt izsludinātas pieteikšanās vakancei un visu pretendentu izvērtēšanas 
Bauskas novada izpilddirektors Ivars Romānovs tomēr neakceptēja izvirzī-
to SIA “Bauskas slimnīca” valdes locekļa amata kandidātu. Līdz ar to darbu 
slimnīcas vadībā tomēr turpinās M. Epermane.

(www.bauskasdzive.lv) 


